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STRATEGI 
 

Baggrund 

Europæisk Kulturregion er en manifestation af de fortsat høje ambitioner på kulturområdet i det 

midtjyske efter titlen som Europæisk Kulturhovedstad 2017. Partnerskabet bygger således på 

arven fra det regionale kultursamarbejde mellem Region Midtjylland og de 19 midtjyske 

kommuner, som blev skabt i forbindelse med kulturhovedstadsåret. Samarbejdet er siden 

videreført i Europæisk Kulturregion, og partnerskabet har med udgangspunkt i strategi 2020 

støttet, udviklet og gennemført en lang række initiativer og indsatser. 

 

Vision 

Europæisk Kulturregion vil sikre kulturaktører og kulturens interessenter en stærk 

udviklingsplatform, som - med fokus på kulturudvikling i det midtjyske - vil lære af de bedste, 

skabe flere og nye muligheder for kulturaktørerne og forbedre kulturaktørernes udviklingsvilkår 

- herunder med nationalt og europæisk perspektiv og udsyn. 

 

 

STRATEGI 

Europæisk Kulturregion skal arbejde strategisk med at styrke viden- og kapacitetsopbygning af 

det midtjyske kulturliv, herunder igennem europæisk samarbejde og udsyn samt et forstærket 

samarbejde mellem parterne i Europæisk Kulturregion som et middel til at realisere 

indsatsområderne som det overordnede fokus. 

 

Det sker med udgangspunkt i strategi 2024, som er en revideret videreførelse af strategi 2020 

og visionen for Europæisk Kulturregion. 

 

Kommunikation varetages som en tværgående indsats, der støtter op om strategiens 

indsatsområder og det at få viden til at vandre. Kommunikationsindsatsen er rettet mod 

kulturaktører, kommuner, regionen og interessenter.  

 

Strategien omfatter følgende indsatsområder: 

 

1. Styrkelse af det europæiske samarbejde og udsyn 

Det kan f.eks. omhandle:  

 Tiltrækning og afholdelse af europæiske netværks- og kulturarrangementer.  

 Fælles ansøgninger til europæiske kulturprogrammer.  

 Projektrådgivning og hjælp til fundraising (som Genvej til Europa og Europæisk 

Kulturbooster).  

 

 

2. Kulturforum 

Et årligt kulturforum målrettet kulturpolitikere. 

 

Kulturforums formål er: 

 At skabe vidensdeling, netværk og faglig inspiration for politikere. 

 At skabe synlighed for kulturlivet i hele regionen. 

 At fungere som mødested og prioriteringsrum for politikerne i forhold til kommende 

indsatser, valg af tematikker mv. i Europæisk Kulturregion.  
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3. Forbedring af kulturaktørernes udviklingsvilkår 

 Styrkelse af vidensdeling og kompetenceopbygning blandt kommuner, kulturinstitutioner 

og –aktører ved at øge erfaringsudveksling, indhente og aktivere ny viden inden for 

kulturudvikling samt initiere målrettede, opkvalificerende forløb. 

 Udvikling af udvalgte temabaserede indsatser på tværs af kommunerne. 

 Aktivering af Europæisk Kulturregion strategiske indsatser og udvalgte temaer på 

Kulturmødet Mors. 

 

Figuren neden for viser strategiens elementer og tre spor: 

 

 
Figur 1: Strategiens elementer 

 

 

Viden og kapacitetsopbygning  

Et stærkt kulturliv til gavn for borgere og besøgende udvikles gennem en stadig tilgang af ny 

inspiration og erfaringer til kulturinstitutionerne og aktørernes virke og arbejde. Med en 

målsætning om mere og bedre kultur til flere, har partnerskabet fokus på at styrke det midtjyske 

kulturliv og de midtjyske kulturaktører i deres udviklingsarbejde. Med de midtjyske behov og 

udfordringer som afsæt, afsøges både nationale og europæiske muligheder for læring, 

samarbejde og funding.  

 

Med højde for de opgaver og indsatser på kulturområdet, der allerede varetages af hhv. stat, 

region, de regionale kulturaftaler og kommuner, er Europæisk Kulturregions dagsorden at 

koncentrere arbejdet mere solidt omkring viden, udvikling og netværk - med fokus på viden og 

kapacitetsopbygning, der kan løfte kulturaktørerne og udvalgte tværkommunale dagsordener. 

 

Europæisk Kulturregion præsenterer et partnerskab, hvor vi skal samarbejde om det, vi ikke kan 

selv hver især, og som ikke ligger i det, man allerede gør i en kommune eller en kulturaftale.  
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De europæiske ambitioner kræver et stærkt lokalt og regionalt samarbejde. De færreste 

kulturaktører og -institutioner har internationalt samarbejde som deres kerneopgave, og ikke 

mange har de fornødne ressourcer og kontakter i forvejen. Med navnet Europæisk Kulturregion 

sendes et signal om, at kommunerne og regionen understøtter kulturlivet i at række ud, 

herunder ud over landets grænser, til gavn for udviklingen af vores region.  

 

Organisering og samarbejde 

Det er vedtaget at tilpasse styringsmodellen for partnerskabet med henblik på at sikre mere 

kraft til det operationelle arbejde og mere politisk forankring.  

 

Fællessekretariatet er den drivende kraft i partnerskabet og ansvarlig for udmøntning af 

strategien i handleplan, arbejdet med gennemgående temaer og generelt 'den daglige drift'. 

Medlemmerne i fællessekretariatet består af repræsentanter fra CDEU, Region Midtjylland og de 

19 kommuner. Det op til den enkelte kommune, om man lader sig repræsentere ved en 

kulturchef og/eller en kulturkonsulent. Repræsentanterne i fællessekretariatet skal have 

beslutningsmandat med fra eget bagland, og som led i positivt at understøtte styringsmodellen, 

er det vedtaget, at det fast er de samme en til to person/er, som deltager i fællessekretariat. 

 

Parterne indgår aktivt på lige fod i at operationalisere partnerskabet og de konkrete indsatser, 

som partnerskabet prioriterer at fokusere på. Dette kan gøres ved, at der nedsættes 

temagrupper, interessegrupper mv., således at ikke alle behøver at samarbejde om alt. 

Fællessekretariatet mødes fire gange årligt, herunder til to digitale og to fysiske møder. Region 

Midtjylland er vært ved de digitale møder, mens kommunerne på skift er vært ved de fysiske 

møder. Værten for det enkelte møde er mødestyrer. Region Midtjylland udarbejder dagsorden 

til møder i fællessekretariatet.  

  

Den ledelsesmæssige forankring sikres på de årlige direktørmøder ved kommunernes 

kulturdirektører/fagchefer, CDEU's direktør, regionens udviklingsdirektør og en 

kommunaldirektør udpeget af kommunaldirektørnetværket. På direktørmøderne drøftes 

rammerne for fællessekretariatets arbejde, herunder strategi, handleplan og budget.  

 

Det ene af de to årlige møder afvikles ifm. Kulturforum og omfatter politisk deltagelse ved 

forpersonen for kommunernes kulturudvalg og regionens formandskab i Udvalg for regional 

udvikling. Politikerne orienteres om fremdriften i partnerskabets prioriterede indsatser og drøfter 

resultaterne af partnerskabets fælles indsats.  
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Figur 2: Årshjul jf. styringsmodellen 
 

 

Partnerskabet introducerer samtidigt et 'EKR i flere hastigheder', der muliggør forskellige grader 

af engagement. Medlemmerne har mulighed for at gå mere aktivt ind i udvalgte tematikker og 

således selv bestemme sit engagement i partnerskabet. Det vil give rum for, at nogle 

medlemmer engagerer sig mere aktivt end andre. 

 

Region Midtjylland tilbyder i lighed med perioden 2020-2023 at stå for sekretariatsfunktionen 

ifm. møder og herudover at varetage den fælles centrale kommunikationsindsats. Derudover er 

regionen fortsat partner på lige fod med kommunerne, og det er en fælles opgave at udmønte 

strategien. 

 

 

FINANSIERING 

Den hidtil besluttede finansieringsmodel fastholdes således, at kommunerne bidrager med 1 

kr. pr. år pr. indbygger, og Region Midtjylland matcher beløbet1. Budgettet bliver således 2,6 

mio. kr. pr. år. Derved fastholdes den økonomiske ramme, fordelingsnøgle og regional 

finansiering af Genvej til Europa og ekstra finansiering af Midtjysk Kulturakademi. 

 

Der kan senere ske en vurdering af, hvorvidt der skal arbejdes for at tilvejebringe yderligere 

kapital/fondsmidler til at indfri et ambitionsniveau, der ligger ud over det nuværende budget. 

De økonomiske midler i samarbejdet geares gerne bl.a. via hjemtagning af EU-midler. 

                                           
1 Opgørelsen er baseret på tal fra Danmarks Statistik. okt. 2017. Det samlede tal er højere end det årlige 

beløb på i alt 1,3 mio. kr., derfor opkræves et afrundet beløb, svarende til kommunernes folketal minus 
ca. 1%. De kommunale bidrag opkræves i første kvartal hvert år. 


